a realizar pelo Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, e das contrapartidas financeiras 
determinadas em função dos resultados obtidos, respeitantes à produção do triénio de 2026 a 2028, a celebrar entre a 
Região Autónoma da Madeira e o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, no montante 
máximo € 1.134.421.653,00 (mil cento e trinta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos e cinquenta 
e três euros), encontram-se escalonados na forma abaixo indicada:   
a)  Ano económico de 2026 - Até 378.140.551,00 € (trezentos e setenta e oito milhões, cento e quarenta mil, 

quinhentos e cinquenta e um euros);  
b)  Ano económico de 2027 - Até 378.140.551,00 € (trezentos e setenta e oito milhões, cento e quarenta mil, 

quinhentos e cinquenta e um euros); 
c)  Ano económico de 2028 - Até 378.140.551,00 € (trezentos e setenta e oito milhões, cento e quarenta mil, 

quinhentos e cinquenta e um euros). 

2. As verbas que asseguram a execução deste Contrato-Programa estão inscritas no Orçamento privativo do Instituto de 

Administração da Saúde, IP-RAM (IASAÚDE, IP-RAM), no Ano Económico de 2026, na classificação económica 
D.04.04.03.AQ.CA, tendo sido atribuído o número de cabimento 0000001, e nos anos seguintes por verbas adequadas